
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

PROPOSTA TRANSATTIVA  A FAVORE DEL SIG. C.D.C.  PER RISARCIMENTO 
DANNI SUBITI A SEGUITO SINISTRO Nr. Progr.

Seduta NR.

 54 

18/05/2021

 20 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno DICIOTTO del mese di MAGGIO alle ore 23:10 
convocata con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 18/05/2021 

 

OGGETTO: 

PROPOSTA TRANSATTIVA  A FAVORE DEL SIG. C.D.C.  PER RISARCIMENTO DANNI 

SUBITI A SEGUITO SINISTRO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in data 03.07.2020, nel corso di un forte temporale,  si è verificato un sinistro a danno dell’auto di 

proprietà del Sig. C.D.C. causata dalla presenza di un chiusino che si trovava al di fuori del proprio 

alloggiamento non visibile per la presenza di acqua sul manto stradale; in conseguenza a tale sinistro  

veniva richiesto il risarcimento del danno subito; 

- il Comune di Busto Garolfo ha fatto denuncia alla propria assicurazione per la responsabilità civile, 

Generali Italia S.p.a ed alla Società Cap Holding spa, responsabile del servizio di mantenimento e 

funzionamento del sistema fognario comunale, che tuttavia, non hanno ammesso indennizzi per tale 

evento;  

- in data  27.10.2020 prot.21682, perveniva la notifica di un atto di citazione con il quale il sig. C.D.C. 

rappresentato e difeso dagli avv.ti Michele Tenaglia e Sebastiano Franchi di Milano, citava il 

Comune di Busto Garolfo a comparire avanti il Giudice di Pace di Legnano (RG 847/2020), al fine 

di accertarne  la responsabilità nella causazione dell’evento dannoso subito dall’auto di sua proprietà 

ed ottenere il risarcimento dei danni patiti e quantificati in € 3.541,12;  

 

Quanto sopra considerato; 

 

- Vista l’allegata proposta transattiva pervenuta del Sig. C.D.C per tramite dell’avv. Sebastiano 

Franchi in data 10.02.2021 prot.3412, con la quale viene dato atto che le parti, previe reciproche 

concessioni, intendono definire un apposito accordo con il quale il Comune di Busto Garolfo, a 

tacitazione di ogni pretesa del Sig. C.D.C. si dichiara disponibile al pagamento dell’importo € 

1.400,00 per danni all’autovettura ed € 1.393,80 per rimborso spese legali per un totale di € 

2.793,80;  

 

Ritenuto che tale proposta risulti vantaggiosa, sia rispetto alle domande iniziali formulate dagli attori, 

sia rispetto al rischio complessivo di causa stante la probabilità di soccombenza e per ragioni relative alla 

salvaguardia del bilancio comunale; 

 

Richiamato il parere della Corte dei Conti Sez. regionale Lombardia n. 181/2017 secondo cui “Uno 

degli elementi che l’ente deve considerare è sicuramente la convenienza economica della transazione in 

relazione all’incertezza del giudizio, intesa quest’ultima in senso relativo, da valutarsi in relazione alla natura 

delle pretese, alla chiarezza della situazione normativa e ad eventuali orientamenti giurisprudenziali”; 

 

Dato atto, per quanto precede, che sussistono adeguati presupposti di adeguatezza e congruità 

economica oltre che prudenziali ai fini della approvazione della transazione in oggetto; 

 

Evidenziato, infine, che in conformità alla prevalente giurisprudenza contabile non si rende  

necessario il parere del Revisore dei Conti (in tal senso Corte dei Conti, sez. contr. Puglia, n. 181/2013 e 

35/2014; sez. contr. Piemonte, n. 345/2013; sez. contr. Liguria, n.  4/2014, sez contr. Umbria n. 123/2015); 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.16 lett. D) del vigente 

statuto comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 17.01.2017; 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali; 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla  Responsabile dell’Area 

Economico finanziaria; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 18/05/2021 

 

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 21.04.2021 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del DUP 2021/2023; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 21.04.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.44 del 04/05/2021 con la quale è stato approvato il PEG 

2021. 

 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di procedere, per i motivi indicati in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integranti e 

sostanziali della presente, alla definizione transattiva del giudizio promosso dal Sig. C.D.C. in quanto 

ritenuta  vantaggiosa per il Comune, con il versamento della somma complessiva di € 2.793,80, con 

conseguente definizione del giudizio, che verrà corrisposta per € 1.393,80 per rimborso spese legali 

ed €. 1.400,00 quale risarcimento del danno auto subito; 

 

2. Di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali si 

provvederà assunzione dell’impegno di spesa per un importo complessivo di  € 2.793,80 al cap. 

1881/472 Missione 1 – Programma 11 – Titolo 1 – cod.U.1.10.05.02.001 del  Bilancio di 

previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2021. 

 

Successivamente, 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

  Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

  Visto il 4^ comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

  Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

 

 

 

Allegato: proposta transattiva 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 54 DEL 18/05/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 54 del 18/05/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

PROPOSTA TRANSATTIVA  A FAVORE DEL SIG. C.D.C.  PER RISARCIMENTO DANNI SUBITI A 
SEGUITO SINISTRO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   17/05/2021

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   17/05/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).






		2021-05-25T10:49:24+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2021-05-26T07:30:29+0200
	BIONDI SUSANNA




